
ESTADO DE SERGTPE J

I

DtspENsA DE L|C|TAçÃO no.01812021

JUSTIFICATIVA

O Municipio de Pacatuba, através da secÍetária de Agricultura, vem abrir o presente píocesso
adminrstrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO. obtetrvando a LOCAÇÃO DE UM IMOVEL DE
PROPRIEDADE DO LOCADOR, SITUADO NA PRAçA SANCHO MOURA: CENTRO
PACATUBA/SE, através da pessoa fisica do Sr. NORMADO RAMOS SlLvA, destinado ao
funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura lrrigação e Abastecimento, conforme as
cláusulas e condições estabelecidas pelas partes no ConÍato anexo ao Processo em epÍgrafe
nos moldes das Leis Federais N'. 8.666/93 (LicitaçÕes e Contratos da Administraçáo Pública).
BASE LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei Federal n" 8.666/93 e alteraçóes posteriores.

DA JUSTIFICATIVA.

Considerando a necessidade da contrataÇão de locaçâo de imóvel para funcionamento da
Secretaria Municipal de Agricultura, lrrigaçáo e Abastecimento, já que a Administração Publica nâo
disponibiliza de imóveis próprios para suas instalaçÕes.

Considerando que o MunicÍpio de Pacatuba. carecendo há vários anos de imóveis comerciais
para locaÇão, nâo resta muita opçáo de escolha, pois não existem imóveis para serem locados.

Considerando que o município náo dispõe de recursos para construir uma sede próprta para
abrigar a mesma. O preço está compativel com os preços imobiliários do Município.

Versa o presente auto sobre dispensa dê licitação para locação de imóvel pela Secretaria de de
Agricultura, lrrigação e Abastecimento, local de funcionamento acima citado.

Relatados, segue manifestaÇâo

A dispensa de licitação, no caso do dispositivo citedo, resulta da impossibilidade de o inteÍesse
público ser satisfeito através de outro imóvel, que náo aquele selecionado. As características do
imóvel sáo relevantes, de modo que a prefeitura náo tem outra escolha.

Prossegue Marçal Justen Filho, em sua obra já citada, pá9. 240, lecionando que a contrataÇão
depende de três requisitos, verbis:

a) necessidade de rmóvel pera desempenho das atividades administrativas da prefeiturai
b) adequaÇão de um determinado imóvel para satisfaçáo do interesse público.específico;
c) compatibilidade do preÇo (ou aluguel) com os parâmetros de mercado.

No mesmo sentido manafesta-se Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, em seu livro ContrataÇão
direta sem licitação, 5a ed., Ed. Brasília Juridica, pgs. 388 a 395 elenca como requisitos para a
dispensa de licitaçâo, na hipótese em comento: necessidade de instaleçâo ê localização
condicionando a escolha, atêndimento das Íinalidades precÍpuas da Prefeitura Municipal,
avaliação prévra e compatibilidade de preços. l.^\

(l'/rn4
\_

PrêfêíXu.ra ,.rur1ícípa7 dé Pacatsbat praÇa À7o.ssa.Sêrúora dê Lôu.rdes,
334i- 7673

CNP,J: 73. 772. 222/0007-48

s (79)

pe

.,.1



.16
ESTADO DE SEF'CTPE

PÍiJETEITUIiA MÜNICIPAL DE PACATUa,A

O valor contratado está compatível com os valores de mercado de aluguel de imóvêis da cidade,
conforme levantamênto de preços de outros imóveis da cidade e conÍorme avaliaÇão feita
prevÍamente.

CONCLUSAO

Esta Secretaria de Agricultura formula a presente JUSTIFICATIVA para opinar favoravelmente à
celebração da dêspesa sem a exigência do previo processo licitatório, ex vi do Art. 24, inciso X,
do Diploma Legal alhures referenciado.

A presente dispensa de licitaçâo perfaz um valoÍ global de R$ 19.464,00 (dezenove mil
quatrocentos e sessenta e quatro reais) a ser pago o valor mensal de RS '1.622,00 (mil
seiscentos e vinte e dois reais) pelo período de í2 (doze) meses.

As despêsas decorrentes da presente dispensa de licitação correráo por conta seguinte dotaçáo
orçamentária:

UO: 27011 - Secretaria Municipal de Agricultura, lrÍigação e Abastecimento
PA: 2044 - Manutenção e Íundamento da Secretaria de Agricultura
ED: 3390.39.00.00 - Outros SeÍviços de Terceiros-Pessoa Juridica
FR: í5000000 - Próprios

À PGM, para apreciaçáo.

Neste contexto, submetemos à apreciaçáo da Senhora Prefeita Municipal a pÍesente
JUSTIFICATIVA, para que, na hipótese de ratificação da mesma, determine a sua publicaÇão,
na forma do Art. 13, inciso Xll, da ConstituiÇão Estadual, como conditio sine qua non para eflcácia
deste ato.

Pacatuba/Se, 29 de Dêzembro de 2021

FI
astecimentob

Ratifico. Publíque-se êÍn,

-§g-/-1À-/ 
3934

Manuella Almeida Martins
Gestora da PM

PrêfeiXula thtnícípa7
j i43- 7673

C,ÍP,,: 73 . 772 . 222/0001-48

dê Pacatuba. P.raÇâ lJôssa ^sênàora dê Lourd.ês, S,/N (29)

JUSTIFICATIVA DO PRECO

Secretário de Agricultura,


